
Прилогбр.3 Предметнапрограмаодпрвциклуснастудии 

1. Насловнанаставниотпредмет Испитување на металите 

2. Код МET5304 

3. Студискапрограма Металургија 

4. Организаторнастудискатапрограма(единица, 

односноинститут,катедра,оддел) 

Технолошко-металуршки факултет, 

Институтзапреработувачкаметалургија, 

Институтзаекстрактивнаметалургија 

5. Степен(прв,втор,третциклус) Првциклус 

6. Академскагодина/семестар 3година 

5семестар 

7 БројнаЕКТС 

кредити 

5 

8. Наставник Д-рСветоЦветковски, ред. проф. 

9. Предусловизазапишувањенапредметот  

10. Целинапредметнатапрограма(компетенции): 

Цел на предметот е да студентите стекнат познавања за основните 

методиитехникизаиспитувањенаметалите 

11. Содржинанапредметнатапрограма:  

Вовед,Видовииспитувањавометалургијата.1.Инструменталниметодинахемискаанализа:спектрофотометрија, 

емисиона спектроскопија, пламена фотометрија и атомскаапсорпциона спектрометрија, рендгенски методи на 

хемиска анализа, масенаспектрометрија. 

2. Механички испитувања: статички, динамички. Испитување на истегнување, притисок,свиткување, торзија. 

Модул на еластичност и модул на лизгање. Ползење на металите.Ударни испитувања ‐ жилавост на металите. 

Испитување со променливо оптоварување,Смитов дијаграм. Замор и трајна динамичка цврстина на металите. 

Испитување на тврдинанаметалите;статички и динамички.Определување микротврдина. 

3. Технолошкииспитувања:свиткувањеидлабокоизвлекување. 

4. Физички испитувања: Термички испитувања (ТА и ДТА). Термоелектрични ефекти и нивнапримена. 

Дилатометрија;Електрични својства.Магнетниособини. 

5. Методинаиспитувањенаструктуратанаметалите.Металографскииспитувања. 

Рендгеноструктурнииспитувања.Областинаприменанарендгеноструктурнитеиспитувањавометалургијата. 

12. Методинаучење:предавањаивежби,консултации,проектна(домашна,семинарска) 

задача,домашноучење(подготовканаиспит) 

13. Вкупенрасположивфонднавреме 150часови 

14. Распределбанарасположивотовреме  

15. Форминанаставнитеактивности 15.1 Предавања‐теоретска 

настава 

45часови 

15.2 Вежби(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари,тимскаработа 

45часови 

16. Другиформинаактивности 16.1 Подготовканаиспитот 20часови 

16.2 Самостојнизадачи 10часови 



16.3 Домашноучење 30часови 

17. Начиннаоценување 

17.1. Тестови 80бодови 

 


